İnsanın ölümden sonra sadece nefis olarak mı yoksa bedenle birlikte mi dirileceği
meselesi, kelâm ile İslam felsefesi arasında büyük tartışmalara konu olmuştur.
Meselenin kelâmcılar tarafından öncelikli araştırma konusu haline getirilmesi
özellikle İbn Sînâ (ö. 428/1037) başta olmak üzere Müslüman Meşşaî filozofların
yeniden dirilişin (meâd) yalnızca nefsânî/ruhanî olacağı şeklindeki görüş ve
istidlalleriyle başlamıştır. Bu makalede XIII. yüzyılın büyük bir filozofu,
mantıkçısı, ahlâkçısı, matematikçisi, astronomı ve kelâmcısı olan ve İbn Sînâ
felsefesini bilhassa Şehristânî (ö. 548/1153) ve Fahreddin Râzî’nin (ö. 606/1209)
eleştirilerine karşı savunan Nasîruddin Tûsî’nin (ö. 672/1274) haşirin cismânîliği ve
ruhanîliği tartışmasındaki konumunu ve meseleye yaklaşımını inceleyeceğiz.
Tûsî’nin haşirin keyfiyeti hakkındaki görüşünü incelemek, ister istemez
kendisinden önceki filozof ve kelâmcıların mesele hakkındaki görüşlerini de göz
önünde bulundurmayı gerektirmektedir. Bu nedenle biz, tartışmanın iki tarafının
önemli birer temsilcisi olarak İbn Sînâ ve Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) konuya ilişkin
görüş ve yaklaşımlarını kısaca ele alacağız. Ayrıca bağlamın gerektirdiği ölçüde
diğer bazı filozof ve kelâmcıların konuyla ilgili görüşlerini de zikredip
inceleyeceğiz.

Bizi böyle bir araştırmaya sevk eden etken, Kınalızâde Ali Çelebi’nin (ö. 979/1571)
Ahlâk-ı Alâî adlı eserinde ahlakın gayesi olarak mutluluk konusunu işlerken,
filozofların haşirin sadece ruhanî olarak gerçekleşeceği şeklindeki görüşlerine atıf
yaptıktan sonra bunu eleştirmesi ve aşağıda nakledeceğimiz üzere, İbn Sînâ ve
Tûsî’nin birbirine ters iki görüş benimsediklerine dikkat çekmesidir.

O, yeniden dirilişin ispatında kendi düşüncesi açısından
aslında nefsin bekasını kabul etmeye gerek olmadığını, bu yola sırf filozofları
kendi tezlerini kullanarak sıkıştırmak istediği için başvurduğunu belirtir.32

Gazzâlî’nin Tehafüt’üne karşılık Tehâfütü’t-Tehâfüt’ü yazarak birçok konuda ona
itiraz eden İbn Rüşd (ö. 520/1126) dinî söylem ile felsefi söylemin çelişiyormuş gibi
göründüğü durumlarda birtakım esaslara bağlı olarak tevile başvurulabileceğini
kabul eder. Toktaş’ın tespit ettiği üzere, İbn Rüşd, diğer konularda eleştirdiği
Gazzâlî’ye cismanî haşir meselesinde hak verir.

34 Tûsî, Ahlâk-ı Nâsırî, çev. Anar Gafarov-Zaur Şükürov, (İstanbul: Litera Yayınları, 2013), s. 54.
35 Tûsî, Nasîruddin, Telhîsu’l-Muhassâl, (Lübnan: Daru’l-Edvâ, 1985), s. 379-380.
36 Bkz. NasîruddinTûsî, Tecrîdu’l-i‘tikâd, thk. Muhammed Cevâd el-Huseynî el-Celâlî, (Kum:

Mektebetü'l-İ'lami'l-İslâm, 1406/1986), s. 157; Hıllî, İbnü’l-Mutahhar, Keşfu’l-murâd fî şerhi Tecrîdi’l-
i‘tikâd, (Beyrut: Müessesetü İ’lemî Li’l-Matbûât, 1408/1988), s. 164; Tûsî, Telhîsu’l-Muhassâl, s. 379.

37 Nasîruddin Tûsî, “Bedenin Ölümünden Sonra Nefsin Bekası”, Felsefe Mektupları, çev. Murat
Demirkol, (Ankara: Fecr Yayınları, 2015), s. 488.

38 Tûsî, Ahlâk-ı Nâsirî, s. 55.
39 Tûsî, “Bedenin Ölümünden Sonra Nefsin Bekası”, s.

Zaruret, imkânıyla birlikte Peygamber’in dinine göre
cismanî haşrin sübutunu gerektirir.52

Bu konuda görüş ayrılığı bulunduğunu belirten İbnü’l-Mutahhar Hillî, (ö.
726/1325) meseleyi Tûsî’nin bakış açısıyla açıklığa kavuşturmaya çalışır. İlk
filozoflar cismanî haşrin olmayacağı görüşünü benimsemiştir. Şeriat âlimleri ise
buna karşı çıkmışlardır. Tûsî, dirilişin zorunluluğunu mutlak olarak iki şekilde
delillendirmiştir: Birincisi: Yüce Allah, mükellefler için ölüm müşahedesiyle
birlikte sevabı vaat etmiş ve ceza tehdidinde bulunmuştur.